
Ano III - Número: 835 de 28 de Março de 2023

DATA: 28/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA 

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 28/03/2023 17:33:27

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

871

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2023 - 28/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 10.23.03.20.001/2023 - CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇO 
DE ESTRUTURA DE EVENTOS DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.23.03.24.001/2023 - AQUISIÇÃO DE ABSORVENTE HIGIÊNICO PARA 
INSTITUI O PROGRAMA DE FORNECIMENTO DE ABSORVENTES HIGIÊNICO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 0802.01/2018/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA 
EM GESTÃO DE REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS E LICENCIAMENTO DO SOFTWARE DE 
CÁLCULO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE 
PREVIDENCIÁRIOS SOCIAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/03/2023 17:33:27 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=871

2/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2023 - 28/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do
Contrato : 10.23.03.20.001/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.00.004 CPRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10.23.03.20.001

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E A EMPRESA JOAO DE 

SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA EPP CNPJ Nº 07.188.838/0001 -08. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE ESTRUTURA DE EVENTOS DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.00.004 CPRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.00.004, EM 

CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 51.348,56 

(CINQUENTA E UM MIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). ORIGEM DOS 

RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DA PRESENTE CONTRATAÇÃO SERÃO PAGAS COM RECURSOS ORIUNDOS 

DO TESOURO MUNICIPAL, COM A SEGUINTE RUBRICA: 10.01.11.01.04.122.0021.2.041.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA 

ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO, NA FORMA DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA. 

DATA: ITAITINGA/CE, 27 DE JANEIRO DE 2023.  SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO VERANILSON MATIAS DA SILVA E FRANCISCO 

MACIEL ALMEIDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.23.03.24.001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.05.01/2022 -PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.23.03.24.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A COMERCIAL RODRIGUES CONTRUCAO E MATERIAIS DIVERSOS EIRELI. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE ABSORVENTE HIGIÊNICO PARA INSTITUI O PROGRAMA DE FORNECIMENTO DE ABSORVENTES 

HIGIÊNICO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PROCESSO DE LICITAÇÃO, 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 1201.05.01/2022 -PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 

7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL 79.833,60 (SETENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E 

SESSENTA CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE 

PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO 

RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.03.12.361.0173.2.059.0000 - FDB30 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 1.540.0000.00.. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ 

SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 

CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 24 DE MARÇO DE 2023 . SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA E 

PATRÍCIA BASTOS DE MELO.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 0802.01/2018/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVICÊNCIA SOCIAL, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO 
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0802.01/2018, DECORRENTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1901.01/2018/PP, CUJO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ASSESSORIA EM GESTÃO DE REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS E 
LICENCIAMENTO DO SOFTWARE DE CÁLCULO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDENCIÁRIOS SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA-CE. CONTRATADA: PACTUS SERVICOS ASSESSORIA E GESTÃO PUBLICA LTDA - EPP -
CNPJ Nº 04.551.114/0001-80. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II, §2º DA LEI FEDERAL Nº 
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO 
CONTRATO Nº 0802.01/2018 E ITEM 13 DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1901.01/2018/PP. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09.02.2023 A 09.05.2023, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR 
CONTRATUAL: 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
15.01.09.272.0100.2.111.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00, FONTE DE RECURSOS: 
1.802.0000.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO JUNIOR NUNES DA SILVA. ASSINA PELA 
CONTRATADA: JOSÉ ROBERTO FROTA CAVALCANTE. ITAITINGA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/03/2023 17:33:27 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=871

3/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 835/2023 - 28/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/03/2023 17:33:27 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=871

4/4www.itaitinga.ce.gov.br


